

業績概要補足資料

(データ集)

2017年3月期 第2四半期決算

2016年11月11日

=== 目次 ===

- P1 表紙、目次
- P2 連結貸借対照表
- P3 連結損益計算書
- P4 連結キャッシュ・フロー計算書
- P5 所在地別セグメント情報
- P6 市場別売上高
- P7 人員の推移

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	15/3期	16/3期				16/3期末 対前年度末比増減
	1Q 2015.3	1Q 2015.6	2Q 2015.9	3Q 2015.12	4Q 2016.3	
流動資産	10,304	10,219	9,989	10,040	9,957	△347
現金及び預金	3,485	3,324	3,279	3,427	3,465	△19
受取手形及び売掛金	4,474	4,528	4,378	4,241	4,096	△377
たな卸資産	2,159	2,145	2,094	2,124	2,029	△129
その他流動資産	185	221	236	247	365	180
固定資産	6,249	6,407	6,688	7,216	7,066	816
有形固定資産	5,148	5,242	5,469	5,960	5,806	657
無形固定資産	238	244	290	276	265	27
投資その他の資産	863	920	927	979	994	131
資産合計	16,554	16,626	16,677	17,256	17,024	469
流動負債	5,619	5,896	5,844	6,216	5,852	232
支払手形及び買掛金	2,514	2,633	2,606	2,345	2,421	△93
短期有利子負債	1,714	1,711	1,834	2,527	2,183	469
その他流動負債	1,390	1,552	1,404	1,343	1,247	△143
固定負債	3,902	3,603	3,930	4,051	4,593	691
長期有利子負債	2,263	2,004	2,391	2,490	2,913	650
その他固定負債	1,639	1,599	1,539	1,561	1,680	40
負債合計	9,522	9,500	9,775	10,268	10,445	923
純資産合計	7,032	7,126	6,901	6,987	6,578	△454
負債純資産 合計	16,554	16,626	16,677	17,256	17,024	469

有利子負債	3,977	3,715	4,225	5,018	5,096	1,119
有利子負債(リース未払金を除く)	3,938	3,690	4,209	5,008	5,090	1,151

(単位:百万円)

	16/3期	17/3期				対前年度末比増減
	4Q 2016.3	1Q 2016.6	2Q 2016.9	3Q 2016.12	4Q 2017.3	
流動資産	9,957	9,994	9,579			△378
現金及び預金	3,465	3,510	3,245			△219
受取手形及び売掛金	4,096	4,072	4,098			1
たな卸資産	2,029	1,989	1,959			△69
その他流動資産	365	420	275			△90
固定資産	7,066	6,678	6,705			△360
有形固定資産	5,806	5,498	5,509			△296
無形固定資産	265	250	240			△25
投資その他の資産	994	930	956			△38
資産合計	17,024	16,673	16,285			△738
流動負債	5,852	6,055	6,004			151
支払手形及び買掛金	2,421	2,418	2,306			△114
短期有利子負債	2,183	2,306	2,551			367
その他流動負債	1,247	1,330	1,146			△101
固定負債	4,593	5,046	4,787			193
長期有利子負債	2,913	3,399	3,135			221
その他固定負債	1,680	1,647	1,652			△27
負債合計	10,445	11,102	10,791			345
純資産合計	6,578	5,570	5,494			△1,084
負債純資産 合計	17,024	16,673	16,285			△738

有利子負債	5,096	5,705	5,686			589
有利子負債(リース未払金を除く)	5,090	5,700	5,681			591

連結損益計算書

(単位:百万円)

	16/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2015.4 ~ 2015.6	2015.7 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2015.12	2016.1 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2016.3
売上高	4,893	5,031	4,592	4,555	9,924	9,148	19,073
売上原価	3,608	3,661	3,333	3,303	7,269	6,637	13,907
売上総利益	1,284	1,369	1,259	1,252	2,654	2,511	5,165
(粗利益率)	(26.3 %)	(27.2 %)	(27.4 %)	(27.5 %)	(26.7 %)	(27.5 %)	(27.1 %)
販管費	1,134	1,153	1,133	1,075	2,287	2,209	4,497
(販管費比率)	(23.2 %)	(22.9 %)	(24.7 %)	(23.6 %)	(23.1 %)	(24.2 %)	(23.6 %)
営業利益	150	216	125	176	366	301	668
(営業利益率)	(3.1 %)	(4.3 %)	(2.7 %)	(3.9 %)	(3.7 %)	(3.3 %)	(3.5 %)
営業外収益(費用)	0	△13	13	3	△13	16	3
経常利益	151	202	138	179	353	318	671
(経常利益率)	(3.1 %)	(4.0 %)	(3.0 %)	(3.9 %)	(3.6 %)	(3.5 %)	(3.5 %)
特別損益	0	△7	0	93	△7	93	85
税引前当期利益	150	194	138	273	345	412	757
法人税等	56	51	37	24	108	62	170
親会社株主に帰属する当期純利益	94	143	100	249	237	349	587
(親会社当期利益率)	(1.9 %)	(2.8 %)	(2.2 %)	(5.5 %)	(2.4 %)	(3.8 %)	(3.1 %)

設備投資	257	641	761	530	899	1,291	2,191
減価償却費	202	216	205	184	419	389	808
研究開発費	54	57	54	61	112	115	227

(単位:百万円)

	17/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2016.4 ~ 2016.6	2016.7 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2016.12	2017.1 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2017.3
売上高	4,368	4,403			8,772		
売上原価	3,277	3,307			6,585		
売上総利益	1,091	1,095			2,187		
(粗利益率)	(25.0 %)	(24.9 %)			(24.9 %)		
販管費	1,082	1,020			2,102		
(販管費比率)	(24.8 %)	(23.2 %)			(24.0 %)		
営業利益	9	75			84		
(営業利益率)	(0.2 %)	(1.7 %)			(1.0 %)		
営業外収益(費用)	△31	21			△9		
経常利益	△22	97			74		
(経常利益率)	(△0.5 %)	(2.2 %)			(0.9 %)		
特別損益	0	0			1		
税引前当期利益	△22	98			76		
法人税等	39	40			80		
親会社株主に帰属する当期純利益	△61	57			△4		
(当期純利益率)	(△1.4 %)	(1.3 %)			(△0.0 %)		

対前年同期比増減	
上期	
額	%
△1,152	△11.6 %
△684	△9.4 %
△467	△17.6 %
(△1.8 %)	-
△184	△8.1 %
(0.9 %)	-
△282	△76.9 %
(△2.7 %)	-
3	-
△278	△78.8 %
(△2.7 %)	-
8	-
△269	△78.0 %
△27	△25.7 %
△241	-
(△2.4 %)	-

設備投資	216	294			510		
減価償却費	198	179			378		
研究開発費	26	25			51		

△388	△43.2 %
△40	△9.7 %
△60	△53.7 %

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	16/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2015.4 ~ 2015.6	2015.7 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2015.12	2016.1 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2016.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	463	298	64	588	761	653	1,415
投資活動によるキャッシュ・フロー	△209	△721	△1,367	△564	△931	△1,932	△2,864
財務活動によるキャッシュ・フロー	△480	508	775	147	27	923	951
現金及び現金同等物に係る換算差額	56	△112	△9	△174	△55	△184	△239
現金及び現金同等物の増減額	△170	△26	△537	△3	△197	△540	△737
現金及び現金同等物の期首残高	3,407	3,237	3,210	2,673	3,407	3,210	3,407
現金及び現金同等物の期末残高	3,237	3,210	2,673	2,669	3,210	2,400	2,669

(単位:百万円)

	17/3期							対前年同期比増減	
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期	上期	
	2016.4 ~ 2016.6	2016.7 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2016.12	2017.1 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2017.3	額	%
営業活動によるキャッシュ・フロー	103	121			225			△536	△70.5%
投資活動によるキャッシュ・フロー	△161	△542			△703			227	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	511	△12			498			470	-
現金及び現金同等物に係る換算差額	△292	△35			△328			△272	-
現金及び現金同等物の増減額	160	△469			△308			△111	-
現金及び現金同等物の期首残高	2,669	2,830			2,669			△737	△21.6%
現金及び現金同等物の期末残高	2,830	2,361			2,361			△849	△26.4%

所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

	16/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2015.4 ~ 2015.6	2015.7 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2015.12	2016.1 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2016.3
日本							
売上高	1,976	1,959	1,779	1,823	3,936	3,603	7,539
営業利益 (営業利益率)	△57 (△2.9%)	△87 (△4.5%)	△123 (△6.9%)	△133 (△7.3%)	△145 (△3.7%)	△256 (△7.1%)	△401 (△5.3%)
米州							
売上高	553	543	508	503	1,097	1,011	2,108
営業利益 (営業利益率)	38 (6.9%)	14 (2.6%)	△4 (△0.9%)	△18 (△3.7%)	52 (4.7%)	△23 (△2.3%)	28 (1.4%)
欧州							
売上高	650	598	508	528	1,249	1,036	2,286
営業利益 (営業利益率)	85 (13.1%)	62 (10.4%)	72 (14.2%)	130 (24.6%)	147 (11.8%)	202 (19.5%)	350 (15.3%)
アジア							
売上高	1,712	1,929	1,796	1,699	3,641	3,496	7,138
営業利益 (営業利益率)	97 (5.7%)	225 (11.7%)	181 (10.1%)	196 (11.6%)	322 (8.9%)	378 (10.8%)	700 (9.8%)
連結							
売上高	4,893	5,031	4,592	4,555	9,924	9,148	19,073
営業利益 (営業利益率)	150 (3.1%)	216 (4.3%)	125 (2.7%)	176 (3.9%)	366 (3.7%)	301 (3.3%)	668 (3.5%)

売上高構成比率

	16/3期	15/3期	14/3期	13/3期	12/3期	11/3期	10/3期
日本	40.4%	39.0%	38.7%	40.0%	39.7%	39.4%	39.5%
米州	11.3%	10.8%	11.1%	11.0%	11.1%	11.1%	11.1%
欧州	13.3%	11.9%	11.1%	11.6%	12.6%	11.3%	12.0%
アジア	35.0%	38.3%	39.1%	37.3%	36.7%	38.2%	37.4%

(単位:百万円)

	17/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2016.4 ~ 2016.6	2016.7 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2016.12	2017.1 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2017.3
日本							
売上高	1,839	1,907			3,747		
営業利益 (営業利益率)	△166 (△9.0%)	△130 (△6.8%)			△296 (△7.9%)		
米州							
売上高	461	463			925		
営業利益 (営業利益率)	△23 (△5.0%)	△30 (△6.6%)			△53 (△5.8%)		
欧州							
売上高	449	426			875		
営業利益 (営業利益率)	25 (5.7%)	44 (10.4%)			70 (8.0%)		
アジア							
売上高	1,617	1,606			3,223		
営業利益 (営業利益率)	167 (10.3%)	189 (11.8%)			356 (11.1%)		
連結							
売上高	4,368	4,403			8,772		
営業利益 (営業利益率)	9 (0.2%)	75 (1.7%)			84 (1.0%)		

売上高構成比率

	17/3期	16/3期	15/3期	14/3期	13/3期	12/3期	11/3期
日本	42.1%	43.3%			42.7%		
米州	10.6%	10.5%			10.5%		
欧州	10.3%	9.7%			10.0%		
アジア	37.0%	36.5%			36.7%		

対前年同期比増減	
上期	
額	%
△188	△4.8%
△150	-
(△4.2%)	-
△171	△15.6%
△105	-
(△10.6%)	-
△373	△29.9%
△77	△52.6%
(△3.8%)	-
△418	△11.5%
33	10.4%
(2.2%)	-
△1,152	△11.6%
△282	△76.9%
(△2.7%)	-

3.1%	-
△0.5%	-
△2.6%	-
0.1%	-

市場別売上高

(単位:百万円)

	16/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2015.4 ~ 2015.6	2015.7 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2015.12	2016.1 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2015.9	2015.10 ~ 2016.3	2015.4 ~ 2016.3
OA機器	1,264	1,110	945	867	2,374	1,812	4,186
自動車(輸送機器)	1,641	1,757	1,785	1,801	3,398	3,586	6,984
PC&周辺機器	150	202	154	128	352	282	634
携帯情報端末	141	137	115	116	278	231	509
AV・家電	203	76	133	127	279	260	539
精密機器	281	404	256	242	685	498	1,183
医療機器	421	455	340	662	876	1,002	1,878
住設機器	152	292	236	230	444	466	910
航空機器	126	146	140	222	272	362	634
その他	514	452	489	161	966	650	1,616
合計	4,893	5,031	4,593	4,556	9,924	9,149	19,073

売上高構成比率

OA機器	25.8%	22.1%	20.6%	19.0%	23.9%	19.8%	21.9%
自動車(輸送機器)	33.5%	34.9%	38.9%	39.5%	34.2%	39.2%	36.6%
PC&周辺機器	3.1%	4.0%	3.4%	2.8%	3.5%	3.1%	3.3%
携帯情報端末	2.9%	2.7%	2.5%	2.5%	2.8%	2.5%	2.7%
AV・家電	4.1%	1.5%	2.9%	2.8%	2.8%	2.8%	2.8%
精密機器	5.7%	8.0%	5.6%	5.3%	6.9%	5.4%	6.2%
医療機器	8.6%	9.0%	7.4%	14.5%	8.8%	11.0%	9.8%
住設機器	3.1%	5.8%	5.1%	5.0%	4.5%	5.1%	4.8%
航空機器	2.6%	2.9%	3.0%	4.9%	2.7%	4.0%	3.3%
その他	10.5%	9.0%	10.6%	3.5%	9.7%	7.1%	8.5%

(単位:百万円)

	17/3期						
	1Q	2Q	3Q	4Q	上期	下期	通期
	2016.4 ~ 2016.6	2016.7 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2016.12	2017.1 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2016.9	2016.10 ~ 2017.3	2016.4 ~ 2017.3
OA機器	900	831			1,731		
自動車(輸送機器)	1,727	1,826			3,553		
PC&周辺機器	137	156			293		
携帯情報端末	60	63			123		
AV・家電	145	193			338		
精密機器	243	289			532		
医療機器	276	397			673		
住設機器	214	143			357		
航空機器	152	142			294		
その他	515	363			878		
合計	4,369	4,403			8,772		

対前年同期比増減	
上期	
額	%
△643	△27.1%
155	4.6%
△59	△16.8%
△155	△55.8%
59	21.1%
△153	△22.3%
△203	△23.2%
△87	△19.6%
22	8.1%
△88	△9.1%
△1,152	△11.6%

売上高構成比率

OA機器	20.6%	18.9%			19.7%		
自動車(輸送機器)	39.5%	41.5%			40.5%		
PC&周辺機器	3.1%	3.5%			3.3%		
携帯情報端末	1.4%	1.4%			1.4%		
AV・家電	3.3%	4.4%			3.9%		
精密機器	5.6%	6.6%			6.1%		
医療機器	6.3%	9.0%			7.7%		
住設機器	4.9%	3.2%			4.1%		
航空機器	3.5%	3.2%			3.4%		
その他	11.8%	8.2%			10.0%		

△4.2%	-
6.3%	-
△0.2%	-
△1.4%	-
1.0%	-
△0.8%	-
△1.2%	-
△0.4%	-
0.6%	-
0.3%	-

人員の推移

	16/3期				17/3期		対前年同期比増減		
	上期		下期		上期		2016年9月末		
	2015年9月末		2016年3月末		2016年9月末		人数	%	構成比
	人数	構成比	人数	構成比	人数	構成比			
日本	362	24.6 %	353	23.9 %	367	24.7 %	5	1.4 %	0.1 %
米国	89	6.0 %	91	6.1 %	101	6.8 %	12	13.5 %	0.8 %
ヨーロッパ	145	9.8 %	155	10.5 %	158	10.6 %	13	9.0 %	0.8 %
アジア	878	59.6 %	881	59.5 %	860	57.9 %	△18	△2.1 %	△1.7 %
従業員数合計	1,474	100.0 %	1,480	100.0 %	1,486	100.0 %	12	0.8 %	-